
 

Ordine dei Medici Chirurghi 

               e degli Odontoiatri 

      della Provincia di Lecce 
 

 

Via Nazario Sauro, 31 – 73100 Lecce – Tel. 0832/317152 – Fax 0832/318359 
e-mail: info@ordinemedicilecce.it – pec: segreteria.le@pec.omceo.it 

 sito web: www.ordinemedicilecce.it  

DELIBERA N.  17.8/CDS/2024 del 24.11.2024 

 

Il Consiglio Direttivo dell'Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Lecce, 

nella seduta straordinaria del 24.11.2024,  

Ravvisata la necessità di definire le procedure operative delle elezioni per il rinnovo degli organi 

collegiali dell’Ordine per il quadriennio 2025-2028 che, ai sensi della normativa vigente, devono 

svolgersi nel terzo quadrimestre dell’anno corrente; 

Visti: 

- il D.Lgs. C.P.S. n. 233/1946 e s.m.i. e il suo Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. n. 

221/1950 e s.m.i.; 

- il D.M. Salute del 15 marzo 2018 (Regolamento attuativo della Legge 3/2018 sul riordino delle 

Professioni sanitarie);  

- il D.lgs. n. 82/2005 recante Codice dell’Amministrazione Digitale;  

- il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”;  

- l’art. 31-bis della L. n. 176/2020 “Misure urgenti in tema di prove orali del concorso notarile e dell'esame di 

abilitazione all'esercizio della professione forense nonché in materia di elezioni degli organi territoriali e nazionali 

degli ordini professionali”;  

- la comunicazione COM (2021) 118 del 9 marzo 2021 della Commissione UE recante “Bussola 

per il digitale 2030: il modello europeo per il decennio digitale”, che individua fra gli obiettivi dell'UE 

quello di garantire che, entro il 2030, la vita democratica e i servizi pubblici online siano 

completamente accessibili a tutti, anche attraverso il voto elettronico;  

- il Regolamento FNOMCeO sulle modalità operative per lo svolgimento delle operazioni 

elettorali, approvato dal Consiglio Nazionale il 16.07.2020;  

- la Comunicazione n. 66 del 6 giugno 2024 della FNOMCeO, nella quale viene precisato che le 
elezioni possono svolgersi in modalità cartacea, telematica ed elettronica ovvero in modalità 
mista attraverso la combinazione di due o più modalità;  

- la Delibera n. 343 del Comitato Centrale della FNOMCeO, con la quale veniva approvato il 

Regolamento “Modalità operative per lo svolgimento delle operazioni elettorali in modalità 

telematica ai sensi dell’articolo 25 del D.L. 9 novembre 2020, n. 149” già approvato dal 

Consiglio Direttivo di quest’ Ordine nella sua seduta del 09.11.2024. 

Considerato che il voto elettronico è compatibile con i principi democratici a condizione che le relative 

procedure rispettino gli standard di legalità;  

Ravvisata la necessità di superare situazioni di digital divide, al fine di garantire l’esercizio del voto a 

tutti gli aventi diritto;  

Ritenuto di applicare al processo elettorale le tecnologie dell’informazione e della comunicazione 

mediante l’utilizzo del sistema di voto elettronico e telematico, al fine di rendere più agevole l’esercizio 

del voto da parte dell’elettore e per semplificare le operazioni di scrutinio, in ottemperanza ai principi di 

buon andamento dell’azione amministrativa e in attuazione degli obiettivi di informatizzazione e 

digitalizzazione del procedimento elettorale; 

DELIBERA 

Con il voto determinante del Presidente per le motivazioni sopra esposte:  

mailto:info@ordinemedicilecce.it
mailto:segreteria.le@pec.omceo.it


 

Ordine dei Medici Chirurghi 

               e degli Odontoiatri 

      della Provincia di Lecce 
 

 

Via Nazario Sauro, 31 – 73100 Lecce – Tel. 0832/317152 – Fax 0832/318359 
e-mail: info@ordinemedicilecce.it – pec: segreteria.le@pec.omceo.it 

 sito web: www.ordinemedicilecce.it  

- di adottare la modalità mista di voto, attraverso la combinazione di quella Telematica con quella 

Elettronica, la quale verrà espressa tramite l’utilizzo della Piattaforma VotarePA. 

-  di indire le seguenti 3 tornate per le elezioni, da svolgersi presso l’Hotel Best Western Plus 
Leone di Messapia” (Strada Provinciale Lecce-Cavallino, 32 Lecce):  

Prima convocazione: domenica 15, lunedì 16 e martedì 17 dicembre 2024 dalle 9:00 alle 18:00; 
Seconda convocazione: venerdì 20, sabato 21, domenica 22 dicembre 2024 dalle 9:00 alle 
18:00; 
Terza convocazione: venerdì 27, sabato 28, domenica 29 dicembre 2024 dalle 9:00 alle 14:00. 

 

- di stabilire i compensi per i 4 membri effettivi del seggio elettorale e per la Segreteria (3 

dipendenti) in € 1.500,00 pro capite + oneri fiscali e contributivi, ed € 400 + oneri fiscali e 

contributivi pro-capite per i 4 membri supplenti del seggio. 

- Di procedere alla composizione del Seggio secondo le modalità stabilite del Decreto del 

Ministero della Salute del 15 marzo 2018 – ex art. 3 comma 1; 

- Di considerare eleggibili, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del suddetto Decreto, tutti gli iscritti 
all’Albo, compreso Consiglieri e componente del Collegio dei Revisori uscenti, che possono 
presentarsi singolarmente o nell’ambito di una lista. Le liste dei candidati, nonché le singole 
candidature devono essere sottoscritte da un numero (con firma) almeno pari dal numero dei 
componenti dell’Organo da eleggere. Le firme devono essere autenticate dal Presidente o da un 
suo delegato. Le liste e le singole candidature devono essere presentate dal giorno della 
pubblicazione delle Assemblee Elettorali sino ad almeno 10 giorni prima della prima data 
elettorale. In caso di mancato raggiungimento del quorum la singola candidatura e le liste già 
presentate restano valide e non è possibile presentare nuove candidature. 

- Di fare riferimento, per quanto non espressamente previsto, al Decreto del Ministero della 

Salute n. 2793 del 15/03/2018 ed alle specifiche indicazioni fornite da FNOMCeO 

(comunicazione del 25.07.2024) 

- Di affidare al Dottore Salvatore Spagnolo, già dichiaratosi disponibile ad accettare, l’incarico di 
Responsabile per la Transizione al Digitale, così come previsto dall’art. 17 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e richiamato dalla Circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 adottata dal 
Ministro per la Pubblica Amministrazione, previa corresponsione di Euro 700 mensili (+ oneri 
fiscali e contributivi). 

- di dichiarare il presente provvedimento propedeutico all’affidamento del contratto di servizi di 
voto elettronico e telematico e all’approvvigionamento di postazioni elettroniche da installare 
presso il seggio elettorale, ai fini dell’espressione del voto mediante dispositivi digitali. 

            Il Presidente 

             Dott. Donato De Giorgi   

  

mailto:info@ordinemedicilecce.it
mailto:segreteria.le@pec.omceo.it

